Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

1

ATA N.º 053/2025

SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 17.11.2025

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, segunda-feira, 1

nesta cidade de Jaguari, nesta Câmara Municipal, Plenário Pedro Pellizzari, reuniram-se os 2

Senhores Vereadores e as Senhoras Vereadoras para a realização da Sessão Ordinária. Às 3

dezoito horas, iniciaram-se os trabalhos sob a presidência da vereadora Cátina Monteiro 4

Frescura, contando com a presença das Vereadoras e dos Vereadores: Lucas Denardi Cattelan, 5

Ézio Jocelito Silva, Eva Bruna Machado kaviez, Gilmar Leopoldo Schopf, Lucas Maia Marin, 6

Volmir Lena Biasi, Maic Misievikz Guerra e Jaqueline Aparecida Dvoranovski Pivetta. Com 7

a palavra a presidente Cátina Monteiro Frescura, invocando a proteção de Deus, declarou 8

abertos os trabalhos da Sessão Legislativa Ordinária do dia 17 de novembro de 2025, e 9

cumprindo ao disposto na Lei Orgânica Municipal, indicou o Vereador Volmir Lena Biasi, da 10

bancada do PL, para realizar a prece. Dando sequência à Sessão Ordinária, a presidente 11

colocou em discussão e votação a Ata n° 052/2025 da sessão ordinária do dia 10 de novembro 12

de 2025, a qual foi aprovada por unanimidade. A seguir, a presidente solicitou a secretária 13

Jaqueline Aparecida Dvoranovski Pivetta, para que fizesse a leitura do Expediente. 14

EXPEDIENTE: (1) CONVITE, a administração municipal de Santiago comunicou a 15

realização da 30ª ENESPREF, que ocorrerá de 20 a 23 de novembro, na Sede Campeira do 16

CTG Coxilha de Ronda (BR-287, km). Haverá jogos durante o dia. A abertura oficial será no 17

dia 20, às 19h, com presença de autoridades regionais. No dia 21, às 22h, ocorrerá o baile com 18

escolha da rainha da ENESPREF. No dia 22, às 23h, haverá baile de integração e entrega das 19

premiações. O evento busca promover integração entre prefeitos, servidores e representantes 20

de diversas cidades, fortalecendo os laços entre municípios por meio do esporte. São 21

responsáveis pela coordenação e representação local: Clara Trentin (coordenadora da 30ª 22

ENESPREF), Mara Rebelo (vice-prefeita) e Marcelo de Matos (prefeito). Não havendo mais 23

matéria para o expediente, nem para a ordem do dia, passou-se ao grande expediente. 24

GRANDE EXPEDIENTE: A Presidente colocou a palavra à disposição dos Vereadores e 25

Vereadoras, e conforme ordem de inscrição fez o uso da palavra o Vereador Volmir Lena 26

Biasi, o vereador saudou a mesa diretora, colegas vereadores, servidores da Casa e o público 27

que acompanha pelas redes sociais. Registrou homenagem ao Dia do Evangélho, celebrado 28

em 15 de novembro, parabenizando o suplente vereador Jorge, sua esposa e a equipe 29

organizadora pela marcha para Jesus e pelo bom andamento do evento. Comentou também o 30

1º Festival do Risoto, realizado em 16 de novembro no Clube Internacional do Chapadão, 31

parabenizando os organizadores pelo sucesso. Relatou demandas relacionadas às estradas do 32

interior, citando que na Linha Certa permaneceu um trecho sem conclusão, entre os Turchielo 33

e o Bonoto, e mencionou um mata-burro quebrado. Reforçou pedidos anteriores referentes à 34

Boa Vista, à entrada da propriedade do senhor Alisson, à limpeza de um valo solicitado pelo 35

senhor Edemar na Linha 17, destacando a urgência devido ao período de plantio. Agradeceu 36

ao Executivo pela conclusão da ponte do Segredo, elogiando a qualidade da obra e o trabalho 37

da empresa Zatur Terraplanagem. Por fim, comentou o início da COP 11, na Suíça, que debate 38

o futuro da produção de tabaco, manifestando preocupação com a falta de posicionamento do 39

governo federal sobre a relevância socioeconômica da cadeia produtiva para a região. 40

Encerrou desejando uma ótima semana a todos. Após, fez o uso da palavra a Vereadora Eva 41

Bruna Machado kaviez, a vereadora saudou a mesa diretora, colegas vereadores e o público 42

                      Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

2

das redes sociais. Relatou visita ao Rincão dos Turquetti, onde acompanhou a conclusão da 43

obra de instalação de novas galerias, agradecendo ao prefeito Igor pelo recurso destinado. 44

Destacou participação na abertura da temporada de verão 2025 do Clube União, 45

parabenizando o presidente Renato Bolzan e equipe. Registrou presença no Rincão dos Alves, 46

em evento comunitário, e elogiou o patrolamento das estradas do 4º distrito. Comentou sua 47

participação no Festival do Risoto, parabenizando os risoteiros. Agradeceu ao prefeito Igor, à 48

Secretaria de Obras e ao secretário Paulo Haiter pelo atendimento de seus pedidos: 49

patrolamento da estrada da Linha 11 até Fontana e limpeza do bueiro na Fontana Freda, na 50

entrada para a propriedade do senhor Limana. Informou novos pedidos encaminhados, 51

referentes ao patrolamento no Pessegueiro e ao conserto de um mata-burro no Rincão dos 52

Pivetta. Encerrou desejando boa sorte aos participantes da ENESPREF e uma boa semana a 53

todos. Após, fez o uso da palavra o Vereador Ézio Jocelito Silva, o vereador saudou a mesa 54

diretora, colegas vereadores, servidores e o público que acompanha pelos meios de 55

comunicação. Parabenizou a equipe de futsal da Escola São José pela conquista da primeira 56

fase dos JERGS, citando o professor Diego Colpo e os alunos integrantes da equipe, desejando 57

sucesso na próxima etapa da competição. Relatou visita às obras na Boca da Picada Segredo 58

(Rincão dos Turquetti), destacando a qualidade do serviço realizado com novas galerias e 59

agradecendo à administração municipal, à Defesa Civil Nacional e à empresa executora pela 60

agilidade. Comentou a situação das estradas do 4º distrito, informando que o prefeito 61

determinou o início dos trabalhos a partir da comunidade de Santo Antônio, atendendo regiões 62

como Pessegueiro, São Roque e Travessão dos Erd. Relatou a necessidade de roçadas em 63

diversos pontos e explicou que o trator responsável pelo serviço está em manutenção. 64

Informou ainda melhorias e intervenções em andamento, incluindo reforma de mata-burros, 65

terraplanagem, no Ricão dos Schopf, manutenção  na linha 7, ações no travessão da pedreira 66

até Fontana/Chapadãozinho, e obras entre a Linha 15/São Valentim e as Taquaras. Informou 67

que as máquinas seguem em direção à divisa com Jari, atendendo travessões e localidades 68

como Garrafão, Mangueirinha e São José dos Brownies. Comunicou que estão abertas as 69

rematrículas da rede municipal, até o dia 10 de dezembro. Destacou o sucesso do Festival do 70

Risoto, elogiando o trabalho dos risoteiros, as apresentações culturais e a organização do 71

evento, reforçando a intenção de homenagear os grupos pela relevância do festival, que 72

consolida-se como evento importante do município. Encerrou desejando uma excelente 73

semana de trabalho aos colegas. Após, fez o uso da palavra o Vereador Gilmar Leopoldo 74

Schopf, o vereador saudou a mesa diretora, colegas e o público das redes sociais. Solicitou 75

que, aproveitando a presença das máquinas no Rincão, seja lembrado o cascalhamento para a 76

família Feliciani. Relatou visita ao local da sanga Carlos Callegaro, entre as ruas Garibaldi e 77

Coronel Flores, onde identificou risco de queda da parede de concreto do bueiro e problemas 78

na calçada devido à galeria pluvial, alertando para perigo aos pedestres e pedindo 79

providências. Mencionou demanda sobre a agilidade na liberação de medicamentos contínuos 80

no posto de saúde, sugerindo que, quando não houver necessidade de novos exames, o aval 81

médico seja mais rápido, evitando ocupar consultas de quem realmente precisa. Informou a 82

realização da formatura do PROERD, no CTG, às 19h, destacando a importância do programa. 83

Relatou participação na Marcha para Jesus, organizada pelas igrejas evangélicas do 84

município. Por fim, registrou presença no 1º Festival do Risoto, parabenizando a Secretaria 85

de Educação e Cultura, colaboradores, grupos de dança, coral e risoteiros pelo excelente 86

evento, destacando a qualidade de todos os pratos apresentados. Encerrou desejando boa 87

                      Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

3

semana a todos. Após, fez o uso da palavra o Vereador Lucas Maia Marin, o vereador saudou 88

a mesa diretora, colegas e o público que acompanha a sessão. Destacou o Festival do Risoto 89

de Jaguari, elogiando a valorização da cultura local, agradecendo à Secretaria de Turismo e 90

homenageando os risoteiros e artistas que contribuíram para o evento, ressaltando o sucesso 91

do festival e seu potencial para fortalecer o turismo local. Desejou boa sorte aos servidores 92

que representarão o município na Enespref, reforçando o valor da integração entre cidades. 93

Registrou a importância do Dia do Evangélho, parabenizando o vereador Jorge, autor do 94

projeto, e todos os envolvidos. Relatou participação em almoço no Clube da Linha 20, onde 95

moradores solicitaram serviços de escavadeira para abertura e limpeza de bebedouros. 96

Pontuou a dificuldade do Executivo em atender a grande demanda e sugeriu buscar 97

alternativas para agilizar os serviços, inclusive com eventual contribuição dos produtores. 98

Também relatou pedidos sobre a má conservação de estradas secundárias, reforçando a 99

necessidade de maior atenção do Executivo. Enfatizou o papel dos vereadores em encaminhar 100

as demandas da comunidade e buscar soluções. Na esfera nacional, fez críticas a um partido 101

político, citando escândalos de corrupção amplamente divulgados, mencionando crise 102

econômica, problemas em estatais, nomeações por conveniência política e investigações 103

envolvendo o INSS. Encerrou desejando uma semana de luz e positividade a todos. Após, fez 104

o uso da palavra o Vereador Maic Misievikz Guerra, o vereador saudou a mesa diretora, 105

colegas e o público. Destacou preocupações com as estradas secundárias e entradas de 106

propriedades do 4º distrito, reforçando que alguns trechos, especialmente entre São José e 107

Mangueirinha, estão muito fechados e necessitam de abertura com retroescavadeira e 108

motosserra, devido ao crescimento de árvores que dificultam o tráfego, inclusive de 109

caminhões carregados. Reiterou ainda pedidos de melhorias na entrada dos Gigorski, na região 110

dos Schopf, e no trecho dos Kuneck, que precisa de alargamento e retirada de rejeitos da 111

patrolagem. Comentou outros trechos críticos, como o que liga São Roque a Santo Antônio, 112

o acesso ao Pinheirinho e o travessão do Schopf, que seguem aguardando manutenção. 113

Associou-se ao reconhecimento feito à empresa Zatur, destacando seu trabalho de qualidade 114

e sua importância como empresa jaguariense que gera emprego, renda e impostos, defendendo 115

que o Executivo incentive ainda mais o desenvolvimento das empresas locais. Por fim, 116

comunicou notícia recebida da assessoria do deputado Paparico Bacchi, informando que o 117

governo federal recuará e revisará o decreto que colocava em risco o funcionamento das 118

APAEs, resultado positivo obtido após manifestações e união de esforços. Encerrou 119

agradecendo. Após, o vice-presidente assumiu a presidência e a presidente/Vereadora Cátina 120

Monteiro Frescura fez o uso da palavra, A vereadora saudou a mesa diretora, colegas e o 121

público das redes sociais. Registrou participação em diversos eventos da última semana. 122

Destacou a inauguração da nova ponte do travessão do Rincão dos Turquetti, obra do 123

programa Reconstruindo Jaguari, com investimento superior a R$ 150 mil em recursos 124

federais, parabenizando a administração e a comunidade local pela conquista. Relatou 125

presença no espetáculo “Menina Mulher – Histórias que Dançam”, apresentado pelo grupo A 126

Dança Cura, vinculado à Mão Amiga, elogiando a sensibilidade e o impacto social da 127

apresentação e parabenizando as organizadoras e participantes. Registrou também sua 128

participação na abertura da temporada de verão do Clube União, destacando o trabalho do 129

presidente Renato Bolzan e equipe. No domingo, participou do 1º Festival do Risoto do 130

Chapadão, ressaltando o evento como importante celebração cultural, o reconhecimento do 131

risoto como patrimônio imaterial de Jaguari e o papel dos risoteiros e da Secretaria de Turismo 132

                      Estado do Rio Grande do Sul

                      CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

4

na valorização dessa tradição. Por fim, não havendo mais quem quisesse fazer uso da palavra, 133

a presidente convocou os vereadores integrantes das comissões para a reunião das comissões 134

no dia 18 de novembro de 2025 às 13:30 horas, e os vereadores para a próxima Sessão 135

Ordinária a ser realizada no dia 24 de novembro de 2025, segunda-feira, às 18:00 horas, no 136

Plenário da Câmara Municipal de Jaguari. E, para constar, esta reunião foi presidida pela 137

Presidente da Câmara Municipal de Jaguari, Vereadora Cátina Monteiro Frescura, e 138

Secretariada pela Vereadora Jaqueline Aparecida Dvoranovski Pivetta, a qual, determinou que 139

fosse lavrada a presente Ata pela Servidora deste Poder Legislativo, Cristina Sued Lanes de 140

Paula Santos, a qual se inicia na linha n.º 01 e se encerra na linha n.º 144, ressaltando que além 141

de aqui registrado o mais consta devidamente arquivado nesta Casa Legislativa até a data de 142

31 de dezembro de 2029, cuja Ata, após lida e aprovada, será assinada por mim, Secretária e 143

pela Presidente. 144

Vereadora Cátina Monteiro Frescura,

                       Presidente.

Vereadora Jaqueline Aparecida

Dvoranovski Pivetta,

 Secretária.